2

Дело № 5-10-0050/2019
(05-0050/10/2019)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2019 года  						    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым                     (г. Симферополь,  ул. Киевская д.55/2) – Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении директора Ассоциации Крымское адвокатское бюро «Гладкий и партнеры» Гладкий Алексея Викторовича, ***** года рождения, уроженца *****, проживающего по адресу: *****, место нахождения (адрес) юридического лица: ***** по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

 у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении Гладкий А.В., будучи директором директора Ассоциации Крымское адвокатское бюро «Гладкий и партнеры» (далее – АКАБ «Гладкий и партнеры»), место нахождения юридического лица: *****, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации  (далее – НК РФ), декларацию по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2018 года год (форма по КНД 1151001), тем самым нарушил п.5 ст. 174 НК РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
В судебное заседание Гладкий А.В. не явился, о времени месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.
Рассмотрев материалы дела, мировым судьей установлено следующее.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке                            в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой. Налоговые агенты, не являющиеся налогоплательщиками или являющиеся налогоплательщиками, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно ст. 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год, а отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года. В соответствии   с п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях когда  последний день срока приходится на день, признаваемым в соответствии  с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.
Следовательно, предельный срок предоставления декларации по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2018 года  – 25  апреля 2018 года.
Мировым судьей установлено, декларация по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2018 г. была подана АКАБ «Гладкий и партнеры» в ИФНС по г. Симферополю 03.05.2018 г., что подтверждается копией акта налоговой проверки № 29828 от 17.08.2018 г., копией налоговой декларации за 1-й квартал 2018 г. АКАБ «Гладкий и партнеры», копией квитанции о приеме налоговой декларации.
 Частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета.
Согласно ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Статьей ст. 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно частей 3 и 4 ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомится с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу. В случае не явки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие.
Следовательно, положения статьи 28.2 КоАП РФ, регламентирующие порядок составления протокола об административном правонарушении, представляют ряд гарантий защиты прав лицам, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении
Цель извещения состоит в том, чтобы лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, имело точное представление о времени и месте его рассмотрения, а также реальную временную возможность обеспечить явку своего представителя (защитника).
Указанные положения корреспондируются с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, согласно которым дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Порядок извещения лица, участвующего в производстве по делу об административном правонарушении, предусмотрен с ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ. Согласно указанной нормы лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Как следует из материалов дела, протокол об административном правонарушении № 15033/16 по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении генерального директора АКАБ «Гладкий и партнеры» Гладкий А.В., за несвоевременную подачу декларации по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2018 г., составлен должностным лицом налогового органа 22 января 2019 года. При составлении протокола об административном правонарушении генеральный директор АКАБ «Гладкий и партнеры» Гладкий А.В. отсутствовал.
Однако, согласно приложенному к делу уведомлению о вызове в налоговый орган от 03.12.2018 г. № 43701,  генеральный директор АКАБ «Гладкий и партнеры» Гладкий А.В. для составления протокола об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ за несвоевременную подачу декларации по НДС за первый квартал 2018 г., был вызван на 10 января 2019 г.
Доказательства извещения генерального директора АКАБ «Гладкий и партнеры» Гладкого А.В. о составлении в отношении него 22 января 2019 г. протокола об административном правонарушении, в материалах дела отсутствуют.
Таким образом, доказательства заблаговременного, надлежащего извещения генерального директора АКАБ «Гладкий и партнеры» Гладкого А.В. о времени и месте составления административного протокола в материалах дела отсутствуют.
Указанные недостатки протокола являются существенными, поскольку лицо, в отношении которого было возбуждено дело об административном правонарушении, было лишено возможности реализовать свои права, предусмотренные ст. 25.1, 28.2 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах привлечение Гладких А.В. к административной ответственности за вменяемое ему административное правонарушение и назначение административного наказания не может считаться законным, поскольку существенно нарушена процедура привлечения к административной ответственности.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.5 КоАП РФ в отношении директора АКАБ «Гладкий и партнеры»              Гладкий А.В. подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении директора Ассоциации Крымское адвокатское бюро «Гладкий и партнеры» Гладкий Алексея Викторовича, ***** года рождения, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			подпись		          	    С.А. Москаленко